
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 02  
del 12 febbraio 2025 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

   

OGGETTO ::     

DDEELLIIMMIITTAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCEENNTTRROO  AABBIITTAATTOO  AAII   SSEENNSSII   DDEELLLL''AARRTT..  44  CCOOMMMMAA  22  DDEELL  CCOODDIICCEE  

DDEELLLLAA  SSTTRRAADDAA  ((DD..LLGGSS..  3300..0044..11999922  NN..  228855))  EE  RREELLAATTIIVVOO  RREEGGOOLLAAMMEENNTTOO  DDII   

EESSEECCUUZZIIOONNEE,,  AARRTT..  55  CCOOMMMMAA  77  DD..PP..RR..  1166//1122//11999922  NN..  449955..  NNUUOOVVAA  PPEERRII MM EETTRRAAZZII OONNEE  

DDAALL   KK MM   5599++330000  AALL   KK MM   6611++664400  

  
L'anno duemilaventicinque addì dodici del mese di febbraio alle ore 18,00 presso la sede delle 
adunanze e in modalità telematica, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano:  

  N°     COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 NEGRI  ELISABETTA Assessore X  

                                          Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario SCIAMANNA Sandro il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 
Visto con parere favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio  

      PEPE Giampaolo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 4, comma 1 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30.04.1992 n. 285), che 
introduce l’obbligo per tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del “centro abitato” con 
deliberazione di Giunta comunale corredata da idonea cartografia nella quale sono evidenziati 
confini delle strade di accesso;  
 

Visto l’art. 3, comma 1 punto 8 dello stesso Codice che definisce il centro abitato come “insieme di 
edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici 
si intende un raggruppamento continuo ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, 
costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico, con accessi veicolari e 
pedonali sulla strada”;  
 

Visto l’art. 5, comma 3 del regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada 
(D.P.R. 16.12.1992 n. 495) che dispone “Le delimitazioni del centro abitato come definito dall’art. 
3, comma 1, punto 8 del Codice è finalizzato ad individuare l’ambito territoriale in cui, per le 
interrelazioni esistenti tra le strade e l’ambiente circostante è necessario, da parte dell’utente della 
strada, una particolare cautela nella guida e sono imposte particolari norme comportamentali”;  
 

Vista la circolare 29.12.1997 n. 6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici – Ispettorato Generale 
per la Circolazione e Sicurezza Stradale, avente ad oggetto “Direttive in ordine all’individuazione 
dei tratti di strade statali, regionali o provinciali, all’interno dei centri abitati a seguito dell’entrata in 
vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada 
(D.P.R.16/09/1996 n. 610);  
 

Dato atto che ai sensi della suddetta circolare, punto 1 “la delimitazione del centro abitato deve 
essere effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente o in costruzione e non di quella 
ipotizzata dagli strumenti urbanistici”;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 25 settembre 2001 con la quale si era 
delimitato il centro abitato, a fini della disciplina della circolazione stradale, come previsto dall’art. 
4 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada);  
 

Considerato che, a seguito della realizzazione di successive urbanizzazioni di aree di espansione e 
relative edificazioni sui limiti dei confini attuali, si è determinata una nuova delimitazione del centro 
abitato;  
 

Ritenuto pertanto necessario procedere a verificare la correttezza dell’attuale delimitazione del 



 

 

 

 

centro abitato e alla sua eventuale ridefinizione alla luce dell’espansione così come previsto e 
disciplinato dagli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 
 
Richiamati oltremodo lo scambio di informazioni, documenti, nonché gli occorsi sopralluoghi con il 
personale dirigente e operante in campo dell’Anas Gruppo Fs Italiane, compartimento regionale del 
Piemonte, al fine della corretta definizione delle kilometriche indicanti il centro abitato del comune 
di Villalvernia;  
 

Vista la documentazione redatta dal personal dell’ufficio tecnico, in relazione a quanto sinora in 
narrativa, che definisce e individua il centro abito del comune di Villalvernia dal Km 59+300 al 
Km 61+640; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione della delimitazione del centro abitato come 
disposto dall’art. 4 comma 1 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i;  
 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m. e i.; 
 
Visto il regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m. e. i.;  
 
Vista la Circolare Ministeriale 29.12.1997 n. 6709/97;  
 
Visto i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. Di approvare ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m. e i. del Nuovo Codice della 
Strada, la delimitazione del centro abitato per il Comune di Villalvernia come da 
documentazione tecnica prodotta dall’ufficio tecnico comunale, allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, che definisce la nuova delimitazione del centro 
abitato dal Km 59+300 al Km 61+640; 

3. Di dare atto, come dà atto, che quanto in narrativa, non necessita impegno di spesa a carico di 
questo Ente; 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 ^ comma, del D.Lgs.n. 267/2000.    

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to Pepe Giampaolo                                     F.to Dott. Sciamanna Sandro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia,  

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to Dott. Sciamanna Sandro
   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 12.02.2025  

 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott. Sciamanna Sandro 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 12.02.2025 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to Dott. Sciamanna Sandro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 12.02.2025                    Il Segretario   Comunale 

                                                                                                                   Dott. Sciamanna Sandro 

 


